
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.321 Segunda-feira, 13 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº. 865/2023-CCG, DE 10 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, 
R E S O L V E:
I. exonerar WELLINGTON SALES PEREIRA do cargo em comissão de 
Coordenador da Área de Infraestrutura e Logística, código GEP-DAS-012.5, 
com lotação no Centro Regional de Governo da Região Metropolitana.
II. nomear ERONDINO DA SILVA CARVALHO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador da Área de Infraestrutura e Logística, código 
GEP-DAS-012.5, com lotação no Centro Regional de Governo da Região 
Metropolitana.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 866/2023-CCG, DE 10 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar WILKENSON DAVID SIQUEIRA GUALBERTO do cargo em 
comissão de Gerente da Agência de Santarém, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação no Instituto de Metrologia do Estado do Pará. 
II. nomear JACÓ VIEIRA DE ABREU para exercer o cargo em comissão de 
Gerente da Agência de Santarém, código GEP-DAS-011.3, com lotação no 
Instituto de Metrologia do Estado do Pará. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 867/2023-CCG, DE 10 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDEARANDO os termos do Processo nº. 2023/273310,
R E S O L V E:
exonerar CESAR VITAL MOREIRA do cargo em comissão de Diretor de 
Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária, a contar de 10 de março de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 868/2023-CCG, DE 10 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDEARANDO os termos do Processo nº. 2023/273310,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, DIANINNY DA SILVA CAMPELO do cargo em comissão 
de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 10 de 
março de 2023. 
II. nomear CESAR VITAL MOREIRA para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 10 de 
março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 869/2023-CCG, DE 10 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDEARANDO os termos do Processo nº. 2023/273310,
R E S O L V E:
I. exonerar ADRIANO DA SILVA RIBEIRO do cargo em comissão de Gerente 
de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. 
II. nomear JOSIMAR MIRANDA COUTINHO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Segurança de Unidade Prisional, GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 870/2023-CCG, DE 10 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDEARANDO os termos do Processo nº. 2023/273310,
R E S O L V E: 
I. exonerar JOSIMAR MIRANDA COUTINHO do cargo em comissão de 
Diretor de Unidade Prisional, GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Administração Penitenciária. 

II. nomear ODENIR MARGALHO DE SOUZA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Unidade Prisional, GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 871/2023-CCG, DE 10 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDEARANDO os termos do Processo nº. 2023/273310,
R E S O L V E:
exonerar JOSE GERALDO GUEDES GOMES do cargo em comissão de Diretor 
de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 872/2023-CCG, DE 10 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ALESSANDRA SOARES DA SILVA, Assessor Especial I, na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública (SESPA).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 873/2023-CCG, DE 10 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/268250,
R E S O L V E:
nomear VINÍCIUS LEAL MARTINS para exercer o cargo em comissão de 
Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação no Instituto 
de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – 
IDEFLOR-Bio, a contar de 6 de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA NO ITEM II DA PORTARIA Nº. 656/2023-CCG, DE 28 
DE FEVEREIRO DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 

ESTADO Nº. 35.308, DE 02 DE MARÇO DE 2023.  
Onde se lê: “(...) nomear FERNANDO WILLIAN FERREIRA (...)”
Leia-se: “(...) nomear FERNANDO WILLIAN DE OLIVEIRA FERREIRA (...)” 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 913880

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA

EXTRATO DA PORTARIA Nº 13/2023 – FC/CMG, 
DE 10 DE MARÇO DE 2023.

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 006/2023 - CMG
Pessoa Jurídica: Integral Distribuidora de Produtos Alimentícios - LTDA, 
inscrita no CNPJ sob n° 15.080.238/0001- 41.
Fiscal: 2º SGT PM RR RAQUEL MORAES GALVÃO DE SOUSA, MF nº 
57032470-1.
Suplente: CB PM RR IOLENE LEANDRO TAVARES, MF nº 53971460/4.
Esta portaria entre em vigor na data da sua publicação.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 913797


